
Pagina 1 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 672 DEL 17/09/2013 
 

 

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNI APPRESTAMENTI 

ANTINCENDIO URGENTI NEGLI EDIFICI DI NEURO-

RADIOLOGIA, PALAZZO CLEMENTE E PALAZZO ROSSO, SITI IN 

SASSARI IN VIALE SAN PIETRO  – CIG Z1E09BC3E8 
 

_______________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono 

stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e 

Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre 

IVA; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e 

la successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e 

integrazione del medesimo regolamento.  

 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 

2011 che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' 

acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico 

dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del                      

D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 

DATO ATTO  che attualmente gli edifici di Neuro-radiologia ai piani terra e primo, e il Palazzo 

Rosso, nella fattispecie il quinto piano in cui è ubicato il reparto di degenza 



Pagina 2 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

dell’U.O. di Malattie Infettive sono incompleti per la parte relativa agli 

apprestamenti antincendio;  

 

CONSIDERATO che al fine di creare idonee condizioni di sicurezza antincendio, tra l’altro, si rende 

necessario eseguire alcuni apprestamenti, quali la posa di porte tagliafuoco 

certificate, la realizzazione di nuovi compartimenti antincendio ovvero 

razionalizzare e riqualificare in base alle norme di prevenzione incendi l’uscita di 

sicurezza posta al primo piano dell’edificio di Neuroradiologia, nonché creare due 

compartimenti antincendio al quinto piano del palazzo Rosso; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti dal tecnico geom. 

Michele Marongiu i seguenti elaborati, necessari per la corretta individuazione e 

valutazione  per l’esecuzione lavori per la realizzazione di alcuni apprestamenti 

antincendio urgenti   negli edifici di Neuro-radiologia, Palazzo Clemente e Palazzo 

Rosso, siti in Sassari in viale San Pietro: 

 

a) Computo metrico; 

b) Elenco prezzi; 

c) Lista delle lavorazioni; 

d) Capitolato speciale d’appalto 

e) Tavole grafiche 

f) Modulistica tecnico-amministrativa 

 

 CONSIDERATO che dalla suddetta progettazione è risultato il seguente 

quadro economico: 

 

A Per lavori 35.883,07   

B Oneri Sicurezza 1.435,32     

C SOMMANO (A+B) 37.318,39 

D Iva 21% di C 7.836,86     

E Oneri art. 92 dpr 163/2006 - 2% di C 746,37        

F TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E) 45.901,62  
 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Manca; 

; 

DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà  effettuata  dal Geom.  Michele Marongiu; 

 

VISTA la lettera di invito, prot. PG/2013/12507 del 30/05/2013 ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento Aziendale per lavori e forniture in economia (Delibera n° 161 del 

30/03/2011)  a presentare offerta entro le ore 12.00 del giorno venerdì 07 giugno 

2013, al miglior ribasso sull’importo a base d’asta di €. 35.883,07, inviata alle 

seguenti Ditte: 

 

- Ditta Imped srl – Z. I.  Predda Niedda str. n° 32 – Sassari; 

 

- Ditta Edilizia Masala – S.V. La Tribba n° 25 – Sassari; 

 

- Ditta Salis Costanzo – Via San Sisto n° 26 – Sassari; 

 

- Ditta Rial Costruzioni – Via Bellini n° 52/D – Sassari;  



Pagina 3 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

- Ditta Faber Costruzioni – Via Vecchia n° 1/C - Sassari;  

 

- Ditta Nord Edil Costruzioni – Via F.lli Vivaldi n° 9 – Sassari; 

 

- Ditta Lorenzoni Marco – Via Tirso n° 33 – Sorso (SS); 

 

- Ditta T.I.E.A di M. Pintus – Via Brigata Sassari n° 7 – Osilo (SS) 

 

- Ditta F.lli Sanna snc – Via Medaglie d’Oro n° 24 – Sassari; 

 

- Ditta S.N.A.D Sistemi – Z.I. Predda Niedda str. 29 – Sassari; 

 

- Ditta Costruzioni sas – Via Piemonte n° 3 – Sorso (SS); 

 

- Ditta Ge.co.mar srl – Via Diaz n° 7 – Sassari; 

 

- Ditta Idea Costruzioni – Viale Adua n° 9 - Sassari 

 

 

CONSTATATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la richiesta di offerta; 

 

CONSTATATO che le offerte sono pervenute entro il termine stabilito; 

 

ATTESO che la ditta Imped srl non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Rial Costruzioni non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Faber Costruzioni non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta F.lli Sanna snc non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Costruzioni sas non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Idea Costruzioni non ha formulato offerta. 

 

DATO ATTO che in data lunedì  10 giugno 2013 alle ore 12:00 si è proceduto in presenza 

dell’autorità di gara nella persona del R.U.P. ing. Roberto Manca all’apertura delle 

offerte economiche; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Edilizia Masala – S.V. La Tribba n° 25 – Sassari, prot. AOUS 

2013/0013157 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 15,000%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Salis Costanzo – Via San Sisto n° 26 – Sassari, prot. AOUS 

2013/0013159 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 13,210%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Nord Edil Costruzioni – Via F.lli Vivaldi n° 9 – Sassari, prot. 

AOUS 2013/0013162 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 18,360%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Lorenzoni Marco – Via Tirso n° 33 – Sorso (SS), prot. AOUS 

2013/0013163 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 16,000%; 

 



Pagina 4 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

VISTA  l’offerta della Ditta T.I.E.A. di M. Pintus – Via Brigata Sassari n° 7 – Osilo (SS), 

prot. AOUS 2013/0013195 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 

27,580%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta S.N.A.D Sistemi – Z.I. Predda Niedda str. 29 – Sassari, prot. 

AOUS 2013/0013161 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 20,464%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Ge.co.mar srl – Via Diaz n° 7 – Sassari, prot. AOUS 

2013/0013169 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 18,475%; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta 

T.I.E.A. di M. Pintus – Via Brigata Sassari n° 7 – Osilo (SS), per un ‘importo 

offerto pari ad €. 25.986,52, oltre oneri per sicurezza par ad euro 1.435,32 e oltre 

iva pari ad €. 5.758,59; 

 

CONSIDERATO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è prevista 

l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 , comma 5 del D.Lgs.n° 163/2006 e s.m.i. e del 

vigente “ Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante 

di cui all’art. 92, comma 5 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i. “ istituito con delibera n° 

163 del 31/03/2011. 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato 

alla struttura, di cui al conto di spesa  050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “ del Bilancio 2013. 

 

PROPONE 

 

DI AFFIDARE  alla ditta T.I.E.A. di Mario Pintus – Via Brigata Sassari n° 7 – Osilo (SS), P.Iva 

00380990903, l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di alcuni apprestamenti 

antincendio urgenti negli edifici di Neuro-radiologia, Palazzo Clemente e Palazzo 

Rosso, siti in Sassari in viale San Pietro - CIG Z1E09BC3E8 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul budget dei “Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici 

ospedalieri” assegnato alla struttura di cui al conto  0507010103 denominato 

“Manutenzione e riparazione immobili e pertinenze a richiesta “del corrente 

esercizio finanziario è pari a un importo complessivo di € 33.180,43 comprensivo 

d’iva di legge; 

 

DI DESTINARE  la quota del 2% dell’importo dei lavori comprensivi della Sicurezza, pari ad           

€ 746,37 al fondo incentivante istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 quale 

compenso da riconoscere, con apposito atto, alle figure individuate ai sensi dell’art. 

92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. che hanno contribuito all’esecuzione del 

lavoro, secondo le percentuali parziali stabilite nel “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivante” approvato con Delibera del 

Commissario n. 163 del  31/03/2011. 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 



Pagina 5 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG Z1E09BC3E8  e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

DI DELEGARE al responsabile del servizio tecnico, Ing. Roberto Manca, tutto quanto attiene alla 

gestione tecnica, burocratica e amministrativa dei lavori in oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno diciassette del mese di Settembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DI ALCUNI APPRESTAMENTI ANTINCENDIO URGENTI 

NEGLI EDIFICI DI NEURO-RADIOLOGIA, PALAZZO CLEMENTE E 

PALAZZO ROSSO, SITI IN SASSARI IN VIALE SAN PIETRO – CIG 

Z1E09BC3E8”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 



Pagina 6 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente 

 

DI AFFIDARE  alla ditta T.I.E.A. di Mario Pintus – Via Brigata Sassari n° 7 – Osilo (SS), P.Iva 

00380990903, l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di alcuni apprestamenti 

antincendio urgenti negli edifici di Neuro-radiologia, Palazzo Clemente e Palazzo 

Rosso, siti in Sassari in viale San Pietro - CIG Z1E09BC3E8 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul budget dei “Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici 

ospedalieri” assegnato alla struttura sul conto di costo 0507010103 denominato 

“Manutenzione e riparazione immobili e pertinenze a richiesta “del corrente 

esercizio finanziario è pari a un importo complessivo di € 33.180,43 comprensivo 

d’iva di legge; 

 

DI DESTINARE  la quota del 2% dell’importo dei lavori comprensivi della Sicurezza, pari ad €  

746,37 al fondo incentivante istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 quale 

compenso da riconoscere, con apposito atto, alle figure individuate ai sensi dell’art. 

92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. che hanno contribuito all’esecuzione del 

lavoro, secondo le percentuali parziali stabilite nel “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivante” approvato con Delibera del 

Commissario n. 163 del  31/03/2011. 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG Z1E09BC3E8  e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

DI DELEGARE al responsabile del servizio tecnico, Ing. Roberto Manca, tutto quanto attiene alla 

gestione tecnica, burocratica e amministrativa dei lavori in oggetto. 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



Pagina 7 di 7 

SERVIZIO TECNICO 
      Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma  1 lettere a), b), c), della  Legge  Regionale  28.07.2006 

n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 17.09.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 

 


